

KẾ HOẠCH
học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện
Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW
của Bộ Chính trị (khóa XII)

Thực hiện Công văn số 6804-CV/TU ngày 05/6/2019 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về “*Dai hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng*” (Chỉ thị số 35-CT/TW), Công văn số 6834-CV/TU ngày 11/6/2019 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc “Sao gửi tài liệu phục vụ học tập, quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị về *tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới*” (Chỉ thị số 32-CT/TW) và Kế hoạch số 279-KH/TU ngày 01/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*” (Nghị quyết số 35-NQ/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy khối xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ khối như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW nhằm giúp cho các cấp ủy cơ sở, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ khối nhận thức rõ ý nghĩa quan trọng của Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; những quan điểm và giải pháp của Đảng trong việc nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và trong việc bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố và tăng cường niềm tin khoa học vào chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, đấu tranh, phản bác thông tin và quan điểm sai trái, âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Từ đó, xây dựng kế hoạch, xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức. Lựa chọn hình thức phù hợp để tuyên truyền các nội dung của Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, Nghị quyết số 35-

NQ/TW và kế hoạch của cấp ủy các cấp thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, TÀI LIỆU

1. Hội nghị do Đảng ủy khối tổ chức

1.1. Nội dung

- Chỉ thị số 35-CT/TW về “*Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng*” và kế hoạch triển khai thực hiện của Ban Thường vụ Đảng ủy khối.

- Chỉ thị số 32-CT/TW về “*tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới*”

- Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”.

1.2. Thời gian, hình thức, địa điểm

1.2.1. *Hội nghị cán bộ chủ chốt của khối triển khai, quán triệt Nghị quyết số 35-NQ/TW và Chỉ thị số 32-CT/TW:*

Thời gian: 01 buổi, dự kiến cuối tháng 07/2019 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Hội trường Trường Đại học Đồng Nai (số 04, đường Lê Quý Đôn, phường Tân Hiệp, TP Biên Hòa).

1.2.2. *Hội nghị cán bộ chủ chốt của khối quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW và kế hoạch triển khai thực hiện của Ban Thường vụ Đảng ủy khối:*

Thời gian: 1 buổi, sau khi Đảng ủy khối xây dựng xong kế hoạch triển khai thực hiện (dự kiến đầu tháng 8/2019).

Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Hội trường Trường Đại học Đồng Nai (số 04, đường Lê Quý Đôn, phường Tân Hiệp, TP Biên Hòa).

1.3. Thành phần Hội nghị cán bộ chủ chốt của khối

Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Bí thư Đảng ủy khối.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ khối, Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở đảng trực thuộc khối (*trừ các đồng chí đã được cập nhật tại hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức*).

- Các đồng chí Báo cáo viên Đảng ủy khối.

- Các đồng chí trưởng, phó các Ban và Văn phòng Đảng ủy khối.
- Các đồng chí cấp ủy viên các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc khối.
- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ, đảng bộ bộ phận trực thuộc Đảng bộ cơ sở.
- Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch và UVBCH Hội Cựu Chiến binh khối; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh các cơ sở.
- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư và UVBCH Đoàn khối; Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các cơ sở.
- Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch và UVBCH Công đoàn Viên chức tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn các cơ sở trong khối.

2. Hội nghị do cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy khối tổ chức

- Nội dung: như Hội nghị của Đảng ủy khối
- Chủ trì Hội nghị: đồng chí Bí thư hoặc phó Bí thư cấp ủy cơ sở.
- Thành phần: Toàn thể đảng viên và cán bộ chủ chốt, lãnh đạo các đoàn thể của cơ quan, đơn vị.
- Thời gian: Hoàn thành xong trong quý III/2019.

3. Đưa nội dung vào sinh hoạt chi bộ

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thuộc khối tổ chức quán triệt hoặc sinh hoạt chuyên đề về các nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ chính trị. Thời gian hoàn thành trong quý IV/2019.

4. Về tài liệu

Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ chính trị đã được Ban Thường vụ Đảng ủy khối sao gởi đến các đồng chí Bí thư các cấp ủy trực thuộc. Riêng Chỉ thị 32-CT/TW và Nghị quyết 35-NQ/TW là tài liệu “MẬT”. Vì vậy không sao gửi tại hội nghị. Đề nghị các cấp ủy, trên cơ sở tiếp thu tại Hội nghị cán bộ chủ chốt của khối, ghi chép để triển khai tại đơn vị mình.

III. PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Phổ biến, tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết

Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối hướng dẫn các đoàn thể khối và các cấp ủy cơ sở đảng tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền về Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị trong cán bộ, đảng viên và quần chúng các cơ quan, đơn vị bằng hình thức phù hợp. Thời gian hoàn thành trong quý IV/2019.

2. Kiểm tra, giám sát

Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối có kế hoạch giám sát các cơ sở đảng trong việc triển khai, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 35-CT/TW, Chỉ thị 32-CT/TW và Nghị quyết 35-NQ/TW. Các cấp ủy cơ sở, Ban Thường vụ đoàn thể khối tổ chức kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt các nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị ở cấp mình; sau học tập quán triệt và triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban Đảng ủy khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị; xây dựng Chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy khối thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và hướng dẫn các cơ sở triển khai thực hiện; tổ chức theo dõi, nắm bắt tình hình học tập và triển khai thực hiện Nghị quyết trong toàn Đảng bộ khối, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Ban Tổ chức Đảng ủy khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy khối kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW và hướng dẫn giám sát việc thực hiện ở các cơ sở đảng.

3. Văn phòng Đảng ủy khối phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối, Ban Tổ chức Đảng ủy khối chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Bộ Chính trị (lập dự trù kinh phí, liên hệ với cấp ủy, lãnh đạo Trường Đại học Đồng Nai để chuẩn bị Hội trường và các điều kiện phục vụ hội nghị).

4. Các cấp ủy trực thuộc khối và Ban Thường vụ các Đoàn thể khối: triệu tập đại biểu ở cơ sở mình dự hội nghị đồng đủ, đúng thành phần. Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW tại cơ quan, đơn vị mình, thông báo thời gian tổ chức hội nghị quán triệt của cơ sở về Đảng ủy khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối) để cử cán bộ tham gia giám sát việc học tập.

5. Các đoàn thể khối có kế hoạch tổ chức tuyên truyền triển và khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy khối tổ chức học tập, quán

triết và triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị.

Đề nghị cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc khối, các Ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy khối, các đoàn thể khối và các cơ quan liên quan thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra

Nơi nhận:

- UVTV ĐUK,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Các Ban, Văn phòng, Đoàn thể khối,
- Đảng ủy Tr. ĐHĐN (p/hợp),
- Lưu VT, TG.

Đồng kính gửi:

- Thường trực TU (B/c),
- Ban Tuyên giáo TU (B/c),
- Ban Tổ chức TU (B/c).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Minh Thanh

